incrementa frugum iustitiæ vestræ, vt cum iustis & deum timentibus secure astare mereamini in die domini, Qui viuit & regnat deus in secula seculorum. Amen. Deus pater, deus filius, deus spiritus sanctus sit semper vobiscum, ipse coniungat vos impleatque benedictionem suam in vobis. Benedictio * dei patris * & filii * & spiritus sancti descendat super vos & maneat semper. Amen. Deinceps aspergendo vtrunque aqua benedicta, dicit, Angelus domini bonus comitetur semper vobiscum. Amen.

Esti igitur Neochristiani huic sacramento summum Lapsum subtrahunt honorem, dum negant esse sacramentum, quod eis elapsum est primum non satis perspicientibus, nunc enim Lutherani omnes & perfidi apostata cuperent se id nunquam cogitasse, quoniam iam ordinem coniugalem summis efferunt laudibus. Itaque cum principio benedictiones huiusmodi & orationes in copulatione matrimoniorum (sicut in refutatione ordinationis nouæ Brandenburgensis Marchionatus superioris in Franconia, & Nurembergensis ipsi monstrauiimus) cum aliis ecclesiæ ceremoniis omnibus pro ludibrio haberent, deinceps tamen re melius considerata, benedictiones illas rursus ab ecclesiâ velut furtim mutuarunt. Insuper in quibusdam locis vltra has nostras confinxerunt ipsi multa alia deliramenta, sicque temere sua somnia pro præceptis iactitant, & simplicibus inculcare conantur, volentes suas nugas obseruari ab omnibus, ordinationes autem Christianorum plus mille hætenus annis seruatas reiiciunt & contemnunt. Vt quid domine differis? quid ita permittis homines in tam cæcam prolabi insaniam? Da domine & concede illis errorem suū agnoscere, agnitumque deserere, & ecclesiæ tuæ sanctæ iugiter adherere. Caterum quia Catapaptista nihil omnino tribuunt benedictioni coniugum, sicut & quidam Lutherani ab initio sequentes errorem Vualeph erant in eadem sententia, paucis hoc quoque confirmabimus ex facris literis & probatis constitutionibus, præter vsum multis iam sæculis receptissime approbatum. Principio enim deus ipse matrimonium benedixit, iuxta illud quod dicit Moyses, Crescit deus hominem ad imaginem & similitudinem suam, ad imaginem dei creauit illū, masculum & foeminam, creauit eos, benedixitque illis deus. Obseruatum hoc ita est deinceps in continuo vsu, quod etiam Thobias confirmat, nam cum illi Raguel formosam & piam filiam suam Sa-

Fiat fiat

domine.

Benedi-

tio nu-

deus i-

Thob. 7

ram coniungeret, apprehensa vtriusque manu dextra sic dixit, deus Abraham, & deus Isaac, & deus Iacob vobiscum sit, & ipse coniungat vos, impleatque benedictionem suam in vobis. Ne christiani autem qui abrogare conantur omnes ecclesiasticas benedictiones, putant hæc tanquam ex veteri testamento desumpta non ligare nos Christianos ex eideat & necessario præcepto, quibus cõtra obiciamus nos & libere profitemur, hoc semper cõstanti vsu fuisse in ecclesia obseruatum, atque a sanctissimis viris seruare præceptum: sic enim constitutum in sancto concilio Aphri. 4. Sponsus & sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus suis, vel a paranymphis offerantur, qui dum benedictionem acceperint, eadem nocte pro benedictionis reuerentia in virginitate permaneant. Longe etiam antea in ipsa adhuc ecclesia martyrum Euaristus papa, qui circa annum octogesimum a Christi ascensione rexit ecclesiam, inter reliqua scribens ad episcopos Africanos sic ait, Custoditum & traditum habemus, vt vxor legitime viro iungatur. Aliter enim legitimũ, vt a patribus accepimus, & a sanctis apostolis, eorũque successoribus traditũ inuenimus, non fit coniugium, nisi ab his qui super foeminam dominationem habere videntur, & a quibus custoditur, vxor petatur, & a parentibus propinquiõibus sponsetur, & legibus detur, & suo tempore sacerdotaliter (vt mos est) cum precibus & oblationibus a sacerdote benedicatur. Docet deinde, quo modo ad biduum vel triduum debeant insistere orationibus, & castitatem seruare, vt hinc pii nascantur liberi, qui etiam deo placeant in operibus suis. Ecce quomodo ante mille quadringentos annos Euaristus affirmat in vsu fuisse eõsuetudinẽ hanc benedicendi. Præterea conciliũ Lugdunense non dissimile statuit in hunc modũ, Nulli ex propinquitate sui sanguinis vsq; ad septimum gradum vxores ducant, neque sine benedictione sacerdotis (qui autem nupturũ, erunt a sacerdote benedicti) nubere audeant, nec aliter præsumant. Testatur idem & Augustinus in quæst. no. vi & veteris testamenti dicens, omnia quæ facta sunt, Dei nutu multiplicata & meliorata sunt super terram, nec enim aliter posset accidere, quam dei voluntas & benedictio de creuit seminibus. Et infra, Cuius rei traditio in synagoga mãsit & nunc in ecclesia celebratur, vt dei creatura sub dei benedictione iungatur. Inducit ibidẽ multa per totum caput, quæ ad matrimonium pertinent, affirmat etiam ibi Pe-

Prima nocte virginitas seruetur.

Euarist.

35. q. 3. nulli.

C. 127.

ram fuisse principem apostolorum, & quod non liceat sacerdotibus mores ducere, meminit & Saxonicia & cetera. Similiter etiam Ambrosius ad sanctum Vigilium primũ episcopum. Argenteum sic scribit, Cum ipsum coniugium velamine sacerdotali, & benedictione sanctificari oporteat, quomodo potest dici coniugium, vbi non est fidei concordia? Sed vt finiam, Siricius in Cant. 4. ad episcopum Taraconensem sic ait, Illa benedictio, quam nupturæ sacerdos imponit, apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est, si vlti transgressione violetur. Dominus deus det coniugibus suam pacem & gratiam in præfenti, gloriam quoque æternam in futuro, Amen.

CONCLUSIO OMNIUM HOMILIARUM DE SACRAMENTIS.

Vdistis hæcenus dilectissimi in domino de singulis septem sacramentis ecclesie, quæ nobis sua immensa pietate & misericordia motus dominus Iesus reliquit in medio animarum nostrarum ad augmentum & incrementum gratiæ diuinæ: omnia enim illa sacramenta virtutem suam vniuersam & efficaciam obtinent ex merito passionis & mortis Christi, ex eius preciosissimo sanguine, in salutem nostram atque redemptionem profuso, quomodo teste Paulo, lex euangelica confirmata est in nobis, quæ deus testatus est signis & portentis, variisque virtutibus & diuisionibus spiritus sancti secundum suam voluntatem. Eã nimirum spiritus sancti gratiam distribuit ille per sacramenta, quæ eodem cõsentur numero septenario f. quo dona illius. Siquidem Christus ipse redemptor est idemque saluator qui facit prodigia & signa, signa sacramentorum, quæ vtique iuxta testimonium Danielis pronuntianda & passim sunt prædicanda, & tanto quidem magis quanto præstantiora sunt, gratiamque vberiozem conferunt quam sacramenta veteris legis, sicut iuxta promissionem diuinam tandem consummatum esse testatur Paulus. Atque hoc petiit sapiens ille a domino cum diceret, Innoua signa, immitte mirabilia, & glorifica manũ & brachium dextrũ. Quid aliud est innouare signa, nisi ex sacramentis veteris legis facere noua, ex circumcisione baptismum, ex agno paschali verum Christi corpus, ex vnguento sacro vnctionem extramam &c. Lex enim vmbra tantum habuit futurorum Luc. 10.

Heb. 2.

Dan. 3.

Heb. 7.

Eccl. 36.

Heb. 10.

Luc. 10.

bonorum, ideoque tam leuita quam sacerdos le-
terit, donec veniret Samaritanus Christus dor-
infudit vinum cum oleo in vulnera hominis
sumque imposuit super inuentum grat-
quam nobis concedat omnibus deus in
secula benedictus, & post hanc
vitam gloriã immor-
talitatis æternæ,
Amen.